
CITTA’  DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORNITURA 

DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA AGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
QUARRATA - ANNO SCOLASTICO 2022/23

Il presente avviso ha lo scopo di creare un elenco dei rivenditori autorizzati alla fornitura di libri di 
testo per gli alunni, residenti nel Comune di Quarrata,  frequentanti le scuole scuole primarie per l’anno 
scolastico 2022/2023.

Il valore complessivo della fornitura per l’anno scolastico 2022/2023 verrà determinato sulla base 
degli alunni residenti a Quarrata (circa 1.300) e sulla base del prezzo di copertina dei singoli libri di testo 
(comprensivo dell’IVA) stabilito con Decreto Ministeriale n  91 del 13/04/2022 nel seguente modo:

Classe Libro della 
prima classe

Sussidiario Sussidiario dei 
linguaggi

Sussidiario 
delle discipline

Religione Lingua 
straniera

1° Euro 12,28 Euro 7,55 Euro 3,71

2° Euro 17,21 Euro 5,55

3° Euro 24,59 Euro 7,42

4° Euro 15,91 Euro 19,76 Euro 7,55 Euro 7,42

5° Euro 19,30 Euro 23,01 Euro 9,28

I  rivenditori  che intendono fornire i  libri  di testo delle scuole primarie agli  alunni residenti  nel 
Comune di Quarrata, dovranno manifestare il proprio interesse alla fornitura accettando le condizioni 
stabilite dall’Ente.

Le famiglie degli studenti potranno scegliere qualsiasi rivenditore iscritto nell’apposito elenco.

MODALITÀ  PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Possono presentare domanda fino AL GIORNO 31 MAGGIO 2022 i soggetti iscritti alla Camera 
di Commercio per qualsiasi categoria merceologica che consenta la vendita al dettaglio di libri scolastici 
non  usati, che  gestiscono  in  via  diretta  un  punto  vendita  al  dettaglio  dotato  delle  necessarie 
autorizzazioni.

Nella domanda vengono sottoscritte per accettazione le condizioni della fornitura dei libri di testo 
della scuola primaria, di seguito sintetizzate:
➢ accettare le richieste di fornitura avanzate dagli aventi diritto (alunni scuola primaria residenti nel 
Comune di Quarrata al 30/09/2022;
➢ ordinare e fornire, nei limiti richiesti in ciascuna cedola, sia testi curriculari che testi alternativi, su 
richiesta dell’intestatario della cedola;
➢ non fare raccolta di Cedole direttamente dalle Istituzioni scolastiche e/o attraverso terzi;
➢ non richiedere ai cittadini alcun compenso o rimborso spese, a nessun titolo per la fornitura;
➢ riconoscere al Comune di Quarrata, lo sconto pari al 1,00% del prezzo di copertina dei libri di testo 
forniti, stabilito dall’apposito D.M. per l’anno scolastico 2022/2023;
➢ accettare  ordini  per  la  fornitura dei  libri  anche  ad anno scolastico  già  iniziato  in  caso di  nuove 
iscrizioni;
➢ emettere fattura elettronica entro e non oltre il 15 dicembre 2022 per i libri consegnati entro il 31  
ottobre 2022, applicando lo sconto  del 1,00 % sul prezzo ministeriale.
➢ dichiarare tutti i dati necessari relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e all’accertamento della 
regolarità contributiva (DURC) compilando gli appositi modelli;
➢ ad adottare, in relazione al trattamento dei dati personali, le misure organizzative e procedurali, sia a 
rilevanza interna che esterna, necessarie a garantire la sicurezza dei dati stessi, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente (Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati 

Via Trieste 3 – Quarrata (PT)  0573/7710 www.comune.quarrata.pt.it
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati  0573/771425 e-mail: istruzione @comune.quarrata.pt.it

mailto:a.catapano@comune.quarrata.pt.it


CITTA’  DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati
personali,  nonché alla libera  circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati), garantendo che i dati forniti dalle famiglie per la prenotazione dei libri  
saranno trattati esclusivamente a tale scopo.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra indicate da parte dei rivenditori determina il diniego da 
parte dell’Amministrazione alla richiesta di iscrizione all’elenco per l’anno successivo.

Non saranno liquidate cedole appartenenti ad alunni non residenti nel Comune di Quarrata.

Il Comune dal canto suo si impegna a:
➢ redigere un elenco delle ditte interessate alla fornitura e metterlo a disposizione degli utenti;
➢ nei confronti dei soggetti autorizzati alla fornitura, a disporre i pagamenti degli importi dovuti entro 30 
giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa verifica della regolarità delle stesse e fatta salva 
l’eventuale  sospensione dei pagamenti in chiusura dell’anno finanziario dell’Amministrazione Comunale.
➢ informare le famiglie interessate a provvedere all’ordinazione dei testi, ove possibile prima dell’avvio 
dell’anno scolastico 2022/2023.

I  rivenditori  che  intendono  partecipare  alla  fornitura  dovranno  consegnare  ENTRO  IL 31 
MAGGIO  2022 la  domanda allegata  al  presente  avviso,  debitamente  compilata  e  sottoscritta  con 
allegata copia del documento di identità del sottoscrittore:  
- direttamente all’ufficio protocollo del Comune di Quarrata in Via Vittorio Veneto 2
- alla seguente casella pec: comune.quarrata@postacert.toscana.it
- Via mail al seguente indirizzo istruzione@comune.quarrata.pistoia.it

La modalità di emissione della cedola libraria  e l’ordinazione dei testi da parte degli utenti sarà 
gestita attraverso un apposito applicativo web. A tal proposito il Comune di Quarrata assegnerà ad ogni 
soggetto  economico  iscritto  nell’elenco,  le  credenziali  per  l’accesso  all’applicativo  web  messo  a 
disposizione da parte dell’Amministrazione.

Nell’applicativo saranno presenti gli alunni aventi diritto alla fornitura gratuita dei testi scolastici 
residenti nel Comune di Quarrata. Le famiglie degli aventi diritto potranno scegliere qualsiasi rivenditore 
iscritto nell’elenco,  dal menù a tendina del portale. Il  rivenditore prenderà in carico la cedola libraria 
destinata al proprio esercizio commerciale. L’applicativo renderà visibile questa condizione per l’alunno 
preso in carico, impedendone così la prenotazione per lo stesso alunno da parte di un altro rivenditore. 
Ad ogni rivenditore iscritto nell’elenco sarà inviato il manuale con le istruzioni di dettaglio della procedura 
da seguire

I  fornitori  che intendono aderire dovranno essere in  regola con gli  adempimenti  di  regolarità 
contributiva.

Il  responsabile  del  procedimento  è  Landini  Alessandro  –  Responsabile  Servizio  Pubblica 
Istruzione del Comune di Quarrata.

Informazioni possono essere richieste al Comune di Quarrata:
Servizio  Pubblica Istruzione, Via Trieste 3
orario apertura: 
- dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 13,00, il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15,00 alle ore 
18,00 tel. 0573771425 - e-mail: a.landini@comune.quarrata.pistoia.it

Il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione 
Alessandro Landini

Via Trieste 3 – Quarrata (PT)  0573/7710 www.comune.quarrata.pt.it
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati  0573/771425 e-mail: istruzione @comune.quarrata.pt.it

mailto:a.catapano@comune.quarrata.pt.it
mailto:istruzione@comune.quarrata.pistoia.it
mailto:comune.quarrata@postacert.toscana.it
mailto:a.landini@comune.quarrata.pistoia.it
mailto:a.landini@comune.quarrata.pistoia.it

